
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθ. 5296/20-12-2012 
(Φ.Ε.Κ 14/Δ΄/23-01-2013) απόφασης κήρυξης του 
Γ. Γ.Α.Δ. Ατικής λόγω πυρκαγιάς, για έκταση εμβα-
δού 0,069 στρ. στη θέση «Κριθαράκια» της περι-
φέρειας του Δήμου Κερατέας της ΠΕ Αν. Αττικής.

2 Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ-
γία ζώνης παραλίας στη θέση Τσιμπλιά, Δ.Ε. Δε-
σφίνας, του δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3498 (1)

 Μερική ανάκληση της αριθ. 5296/20-12-2012 
(Φ.Ε.Κ 14/Δ΄/23-01-2013) απόφασης κήρυξης του 
Γ. Γ.Α.Δ. Ατικής λόγω πυρκαγιάς, για έκταση εμβα-
δού 0,069 στρ. στη θέση « Κριθαράκια» της περι-
φέρειας του Δήμου Κερατέας της ΠΕ Αν. Αττικής. 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Εχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7.6.2010) «Άρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του Ν. 998/1979 "Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" όπως ισχύει σή-
μερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/δ/8-8-2014) 
και ειδικότερα: εα) Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 
του Ν. 998/1979 όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 
36 του Ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 
3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014. 

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

ζ) Το υπ'αρ. 32/2016 Π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31-3-2016) Περί 

ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 

Ν. 998/1979, ως ισχύει.

2.- Την αριθμ.11747/6458/16-2-2015 δ/γή της Αποκ. 

Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Α. 

κατόπιν της υπ'αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβου-

λίου της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), σύμφωνα με 

το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

3.-Την αριθμ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή 

με την αριθμ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

4.- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 δ/γή του ΥΠΕΚΑ.

5.- Την αριθμ. 16390/8878/9-3-2015 δ/γή της Γ.Δ/νσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αττικής.

6.- Τις αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/ 

6552πε/22-1- 2016 εγκυκλίους του ΥΠΕΚΑ.

7.- Το υπ'αριθμ.83747/45247/13-11-2015 έγγραφο της 

Γ.Γ.Δ & Α. Υ της Α.Δ.Α, με το οποίο διαβιβάστηκε η από 

10-11-2015 αίτηση του Γ. Ντίλη, για μ. ανάκληση αναδα-

σωτέας έκτασης.

8.- Το αριθμ. 83/23-01-2008 έγγραφο του Τμήμ. Το-

πογραφικής και Κτημ/γίου της Γ.Δ/νσης Αναπτυξιακής 

Πολιτικής με πίνακα και ακριβές απόσπασμα της Διανο-

μής έτους 1937 του Αγροκτήματος "Μονή Πεντέλης Γ.Σ. 

Καμαρίζης" κλ. 1:5000.

9.- Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

10.- Την αριθ. 5296/20-12-2012 (Φ.Ε.Κ 14/Δ΄/23-01-2013) 

απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Α.Δ. Ατικής «Περί κήρυξης 

αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού εμβαδού 3.941,07 

στρ. λόγω πυρκαγιάς», σε θέσεις των περιφερειών των 

Δήμων Λαυρεωτικής και Σαρωνικού της ΠΕ Αν. Αττικής.

11.- Την αρ. οικ.82588/3268/5-11-2015 βεβαίωση του 

Δασαρχείου Λαυρίου.

12.-Την αριθ. 90295/3591/15/5-8-2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Λαυρίου, σύμφωνα με την οποία έκταση 

εμβαδού 0,069 στρ. (εξήντα εννέα χιλιοστών του στρέμ-

ματος) όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 

και πράσινο χρωματισμό στο αρ. 6487/2 απόσπασμα 

φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000, το οποίο αποτελεί και απόσπασμα της 

ως άνω (9σχ.) κήρυξης και προσαρτάται στην πρόταση 

και την παρούσα και στοιχεία οριογραμμής (Γ,Δ,Ε. Γ) με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87, δεν καλυπτόταν κατά την ημέρα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 320

3737

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.21 10:42:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3738 Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016

της πυρκαγιάς από δασική βλάστηση, αλλά αποτελούσε 

καλλιεργημένη έκταση. Αποτελεί τμήμα του αρ. 538 κλη-

ροτεμαχίου-κληροτεμάχια προς κληρούχους ιδιώτες για 

γεωργική εκμετάλευση-σύμφωνα και με το (8σχ.), που 

εξαιρούνται της ως άνω κήρυξης και δεν παρουσίαζε δα-

σική μορφή το έτος 2007 και πριν την πυρκαγιά. Σύμφω-

να δε και με τη φωτ/νεία, η ως άνω έκταση αποτελούσε 

ανέκαθεν από το 1937 και εντεύθεν μη δασική έκταση.

Κατόπιν των ανωτέρω, καθώς η ως άνω έκταση περι-

ελήφθη στην απόφαση κήρυξης (σχ. 9) λόγω πραγματι-

κής πλάνης και σε εφαρμογή του άρθρου 35 παρ. 3 του 

Ν. 4280/2014 προτείνεται η μερική ανάκληση της αριθμ. 

5296/20-12-2012 (Φ.Ε.Κ 14/Δ΄/23-01-2013) απόφασης 

κήρυξης του Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής, για έκταση εμβαδού 0,069 

στρ., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 5296/20-12-2012 

(Φ.Ε.Κ 14/Δ/23-01-2013) απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π.Ατ-

τικής, για έκταση εμβαδού 0,069 στρ. (εξήντα εννέα χιλι-

οστών του στρέμματος) στη θέση « Κριθαράκια» της ΔΕ 

Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της ΠΕ Αν. Αττικής, 

όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα και πράσινο 

χρωματισμό και στοιχεία οριογραμμής (Γ,Δ,Ε. Γ) με συντε-

ταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο αρ. 6487/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 

κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην ως άνω πρόταση και 

την παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση κήρυξης απώ-

λεσε την αιτιολογική της βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη 

περί τα πραγματικά δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3739Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3740 Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016

     Αριθμ. 12640/156506 (2)

Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση Τσιμπλιά, Δ.Ε. 
Δεσφίνας, του δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του Ν. 2971/2001 

(Α΄285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά-

ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις 

διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄137) με 

το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, Β.δ. 

705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, 

Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ.πρωτ.1063649/790/Α0006/3.8.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-

νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «περί οργανισμού 

Υπ. Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

Ν. 3220/2004 (A΄15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 

πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-

κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-

μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 

Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (A΄87) περί «νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 283.

7. Το με αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ-

θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

Ν. 2503/1997, Α107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α15) και καταγρά-

φονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03-08-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α87).

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (A231) «περί οργανι-
σμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας».

9. Την Πράξη 4 της 6.2.2015 του Υπουργικού Συμβου-
λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α24).

10. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α93).

11. Την από 5.8.2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/19.12.2001 (Α 285) «περί αιγιαλού και παραλίας» 
αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και δημιουρ-
γία ζώνης παραλίας στη θέση «Τσιμπλιά», Δ.Ε. Δεσφίνας, 
του δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας, με ενδιαφερόμενο τον 
Πομώνη Αντώνιο.

12. Το από Δεκέμβριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα που 
συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχανικό Σκοπελίτη Γε-
ώργιο και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε από τον Τουρούντζη Νικό-
λαο, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας στις 15.12.2015 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

13. Το με αριθμ. πρωτ. Φ9/575/13.7.2011 έγγραφο της 
πρώην Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Φωκίδας προς το ΓΕΕ-
ΘΑ, για τη σύμφωνη ή μη γνώμη τους, σύμφωνα με το 
άρθρο 113 του Ν. 3978/2011.

14. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.119/169043/Σ.1338/15.3.2012 
έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωρίζει ότι δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού - παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΤΣΙΜΠΛΙΑ», του Δήμου 
Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 9951/7.9.2016 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσ-
σαλίας – Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5.8.2016 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθο-
ρισμό ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στη θέση «Τσιμπλιά», Δ.Ε. Δεσφίνας, του δήμου Δελφών, 
Π.Ε. Φωκίδας, καθώς και το από Δεκέμβριο 2015 τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από 
μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχα-
νικό Σκοπελίτη Γεώργιο και το οποίο ελέγχθηκε ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από τον 
Τουρούντζη Νικόλαο, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας στις 15.12.2015.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επιτρο-
πή καθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2,.. .,17, 18, 19 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Οι κατασκευές μέσα στη 
ζώνη του αιγιαλού δεν εξαιρούνται από αυτόν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3741Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ...,17΄, 18΄, 19΄ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
σταθερή 10,00μ.,για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1, παρ. 2 του Ν. 2971/2001. Τα κτίσματα και οι 
κατασκευές μέσα στη ζώνη της παραλίας δεν εξαιρού-
νται από αυτή.

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι-
γιαλός.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

   Λάρισα, 15 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ    

 

ΕΚΘΕΣΗ
της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 3,4 του Ν.2971/2001 & 5 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 στη 
θέση «Τσιμπλιά» της Δ.Ε. Δεσφίνας, του Δήμου 
Δελφών Π.Ε. Φωκίδας.

Στην Ιτέα σήμερα 05-08-2016, ημέρα Παρασκευή, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΜΠΑΡΟΥΤΑ ΟΛΓΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος Β’: 
αιγιαλού - παραλίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ως Πρόεδρος.

2. ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Λιμενάρχης Ιτέας, ως 
μέλος.

3. ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Αγρονόμος Τοπογρά-
φος Μηχανικός της Περιφερεκκής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ως μέλος.

4. ΡΟΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Προϊστάμενος της Υπηρε-
σίας Δόμησης του Δήμου Δελφών, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρι-
κού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα δεν προσήλθε, 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της 
οποίας καθορίστηκε βάσει των διατάξεων των άρ-
θρων 3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5 όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19-12-2001) και συγκροτήθηκε με την αριθμ. 
7405/84763/13-05-2015 απόφαση Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 
8294/95792/04-06-2015 (ΑΔΑ : ΩΧΡ1ΟΡ10-ΥΒΩ) και 
17672/221025/1-12-2015(ΑΔΑ:ΩΝ43ΟΡ10-ΟΜ3) όμοι-
ες αποφάσεις,

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Ιτέας, μετά 
από την αριθμ. 8734/01-08-2016 πρόσκληση της Προ-
έδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθεσης 
καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, 
στη θέση «Τσιμπλιά», της Δ. Ε. Δεσφίνας, του Δήμου 
Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας, κατόπιν αιτήσεως του Πομώνη 
Αντωνίου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 18/12-1-2009 αίτηση του Πομώνη Αντωνίου 

χάραξης των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Τσιμπλιά», της Δ.Ε. Δεσφίνας, του Δήμου Δελφών, 
Π.Ε. Φωκίδας.

2. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/
19.12.2001) «περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποι-
ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. καθώς και της αριθμ. 
1089532πε/ 8205πε/Β0010/20-04-05 Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ-
ΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 
(ΦΕΚ137 τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το 
άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

4. Το από Δεκεμβρίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, 
της υπό καθορισμό περιοχής, που συντάχθηκε από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Γεώργιο Δ. Σκοπελίτη. Το διάγραμμα 
αυτό έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα 
και έχει θεωρηθεί για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
15-12-2015 από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 
2 του Ν.2971/2001.

5. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτροπής, 
κατά την 15-12-2015, μετά την αριθμ. 5928/30-11-2015 
πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
Ν.2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφο\ογία του εδάφους:
ι. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
από το σημείο 1 έως το σημείο 12, γαιώδη πρανή με 
απότομες κλίσεις από το σημείο 12 έως το σημείο 15 
και χαλαρά ιζήματα (πέτρες - άμμος) που έχουν προκύ-
ψει από την αποσάρθρωση - διάβρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής και βραχώδη πρανή με ομαλές 
κλίσεις από το 15 έως το σημείο 19,

ιι. της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδαφος 
γαιώδες,

ιιι. το όριο βλόστησης συνίσταται κυρίως από φυσική 
θαμνώδη και ποώδη βλάστηση και μικρό αριθμό δεν-
δρωδών φυτών,

iv. η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης 
κι επομένως διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομι-
κές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές 
κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που επηρεάζουν την πα-
ράκτια ζώνη. Η δόμηση είναι κατά θύλακες . Η παράκτια 
περιοχή είναι αγροτική,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3742 Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι, 

γ) το γεγονός ότι οι κύριες δ/νσεις ανέμου που προ-

σβάλλουν την υπό εξέταση περιοχή, σύμφωνα με τα 

αρχειοθετημένα στοιχεία της Ε.Μ.Υ. για την πλησιέστε-

ρη πόλη των Πατρών είναι για τους μήνες Οκτώβριο, 

Νοέμβριο, Δεκέμβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρ-

τιο η Βορειοανατολική με μέγιστη ένταση τον Μάρτιο 

5,1 Kt και για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Ιούλιο, 

Αύγουστο και Σεπτέμβριο η Νοτιοανατολική με μέγιστη 

ένταση τον Απρίλιο 5,1 Kt. Από τα ανεμολογικά δεδομένα 

διαπιστώνουμε ότι ο συνδυασμός ισχυρών ανέμων με 

ταυτόχρονη επικράτηση χαμηλού βαρομετρικού πεδίου 

συμβαίνει κυρίως με τους Βορειοανατολικούς ανέμους, οι 

οποίοι δεν πλήττουν την περιοχή «Τσιμπλιά» και ειδικότε-

ρα τη θέση μελέτης, ενώ οι Νοτιοανατολικοί άνεμοι των 

καλοκαιρινών μηνών πλήττουν την ανωτέρω περιοχή,

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης. Συγκε-

κριμένα η μορφολογία του βυθού είναι ομαλή, όπου μέ-

χρι τα 100,00 μέτρα από την ακτογραμμή έχουμε συνή-

θως 10,00 μέτρα βάθος και πέρα αυτού μέχρι τα 200,00 

μέτρα το βάθος αυξάνεται ομαλά από 10,00 μέτρα έως 

τα 20,00 μέτρα,

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι περι-

ορισμένα, λόγω της προστασίας της περιοχής «Τσιμπλιά» 

από τον κόλπο της «Αντίκυρας», καθώς και της επίδρα-

σης των ανέμων, με αποτέλεσμα να υπάρχει μέτριο ύψος 

κυματισμού και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται 

τη δράση ήπιας κυματικής ενέργειας, με μέγιστο παρα-

τηρημένο κυματισμό τα 2,00-3,00 μέτρα,

ζ) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 

κτηματολόγιο,

στ) το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 

ενδιαφέροντος,

η) το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρ-

χουν παράκτια τεχνικά έργα,

θ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 

παράκτια ζώνη,

ι) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-

μάτων, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών. Η επιτροπή 

επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων δημοσίων 

εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα των με-

λών της, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του από Δεκεμβρίου 2015 Τοπογρα-

φικού Διαγράμματος σε μια (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 

από τον Πολιτικό Μηχανικό, Γεώργιο Δ. Σκοπελίτη και θεω-

ρήθηκε από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογρά-

φο Μηχανικό, της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας:

Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ...,17,18,19 της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 

Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Οι κατασκευές 

μέσα στη ζώνη του αιγιαλού δεν εξαιρούνται από αυτόν.

Β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Γ, 2’, ...,17’,18’,19’ της 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 

Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-

μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές 

είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 

σταθερή 10,00μ. Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη 

ζώνη της παραλίας δεν εξαιρούνται από αυτή.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΟΛΓΑ ΜΠΑΡΟΥΤΑ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΟΠΑΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3743Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3744 Τεύχος Δ’ 320/19.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003201910160008*


